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De oudste archiefstukken van het Kortrijks Begijnhof worden bewaard In het 

Rijksarchief aldaar. We behandelen hier een charter van februari 1245. Dit 

perkament meet 26 bij 14 cm en draagt een goed bewaard grootzegel van de gravin 

in bruine was ( 6,3 x 8,5 cm ). 

Kort samengevat : In uitvoering van het testament van wijlen haar zuster 

Johanna van Constantinopel schenkt Margareta Gravin van Vlaanderen en 

Henegouwen in februari 1245 een jaarrente aan de godvruchtige vrouwen van 

Kortrijk die begijnen worden genoemd.  

Merkwaardig: dit charter, evenmin als een charter met deze inhoud, wordt niet 

vermeld in de inventaris van dit archief. In die zin was het een onverwachte vondst.  

Johanna van Constantinopel was de oudste dochter van graaf Boudewijn IX van 

Vlaanderen - die in mei 1204 ook keizer van Constantinopel werd -. Zij overleed in 

december 1244 en werd opgevolgd door haar zuster Margareta.  

In uitvoering van Johanna's testament werd kende Margareta in februari 1245 een 

rente toe aan de begijnen van Kortrijk.  

We laten nu de transcriptie volgen, evenals een vrij vertaling : 

"" Margareta Flandrie et Haynonie comitissa omnibus presentes litteras inspecturis 

salutem.   

Noverit universitas vestra quod bone memorie karissima domina et soror nostra 

J(ohanna),  Flandrie et Haynonie comitissa, nobis assensum prebentibus liberalem 

inter cetera in suo disposuit testamento quod ducente libre annui redditus perpetui 

pro anime sue remedio a nobis in elemosinas  conferrentur.  

De quibus expresse ordinavit quantum ad sexaginta  et quinque libras alias autem 

centum et triginta quinque libras reliquit ordinandas per nos de consilio fratris Henrici 

de Querceto et fratris Michaelis, ordinis predicatorum, sicut in carta super hoc edita 

plenius continetur.  

Nos vero libenter et parate volentes quod super hiis voluntatis eius arbitrium totaliter 

observetur et nos ad hec perficienda obligatas per presentes litteras cognoscentes 

de iamdictis centum et triginta quinque libris sexaginta solidos annui redditus 

concessimus et dedimus in elemosinam religiosis mulieribus de Curtrico que beghine 

vocantur.  

Ut ex inde census annuus debitus pro mansionibus earundem annus singulis 

exsolvatur.  

Predictos vero sexaginta solidos ad redditus quanti nostri esse domum nostram ultra 

Lysam iacentis duximus assignandos, volentes quod de paratioribus denariis 

eiusdem redditus prescripti sexaginta solidi annuatim sine difficultate aliqua libere et